מאז ועד שנת 1948, הניהול הכללי של מערכת החינוך היהודית בארץ ישראל, לרבות התקצוב, היה נתון בידי "כנסת ישראל" (הנהגת היישוב היהודי) באמצעות ה"ועד הלאומי" (הממשלה שבדרך), והיא תמכה רק בבתי הספר היסודיים. עם הקמת המדינה בתש"ח (1948), למדו במערכת זו קרוב למאה אלף תלמידים. כמחצית התלמידים השתייכו לבתי הספר של הזרם הכללי; כעשרים ושבעה אחוזים השתייכו לזרם העובדים וכעשרים ושלושה אחוזים הנותרים למדו בבתי הספר של זרם המזרחי (רשף, תש"ם; רשף ודרור, תשנ"ט; דוידסון, 2002).

אלה היו שני בתים ישנים אשר הכילו בדוחק את באי המוסד החינוכי. אחרי פירוקי דירות, שינויים ושכלולים אשר נעשו במבנים מדי שנה בשנה, עדיין היו "הכיתות חנוטות, שאין להן סיכויים לצאת למרחב, מפאת מידות החדרים". המבנה הצר מלהכיל את יושביו, גרם

9 ד"ר חיים (ויקטור) ארלוזורוב (תר"ס 1899 - תרצ"ג 1933), מראשי תנועת העבודה בתקופת טרום המדינה, ראש המחלקה המדינית של הסוכנות היהודית. הוא נרצח בחוף תל אביב (תדהר, 1952). לפרטים נוספים ראו: גטר, תשל"ח.

כאמור לבלימת התפתחותו של בית החינוך ארלוזורוב, ובעטיו בעיקר "התנפצו התכניות להרחיב את המוסד למידות הראויות למעמד ההסתדרות בעיר ולפתח בו במידה רצינית סעיפי עבודה ומשק". הסיכויים, שנראו קרובים מאוד, למגרש גדול, בניין ומשק עצמי (בשכונת הפועלים) נגוזו עקב המלחמה (בית החינוך ארלוזורוב, תש"ב). לראיה, מובא להלן חלק מהדיון שנערך בישיבת המועצה הפדגוגית בשנת הלימודים ת"ש (1940) בבקשה להקצות פינת עבודה לכיתה א: "יעל מציעה להקצות בחצר פינת עבודה בשביל כיתה א. לפי דעתה כדאי להקצות לשם זה את פינת החי לשעבר. אין להשאיר את הכיתה בלי פינת עבודה. מיכאל: לפי דעתי אין לקפח את יתר הכיתות הנמוכות. בוודאי תרצינה גם יתר הכיתות לקבל לרשותן פינות עבודה. כיתה ד יש לה כבר חזקה על פינה מסוימת בגינה.

גם בבניין הקטן נקשרה פעילות שנתייחדה לו. "פעילות שכוונה על ידי משולם הלוי, <sup>13</sup> מנהל ומורה-מאמן-מנצח שידע ללכד את הקולות הצורמניים, הן של גרונות התלמידים והן של כלי הנגינה". (מכתבו של בוגר, 1961, אע"י, תיק 3127).

## ההנהלה וצוות המורים בבית החינוך ארלוזורוב

מצבת המורים בבית החינוך ארלוזורוב בשנת הלימודים תרצ"ג (1933) מנתה ארבעה מורות ומורים ומנהלת המעון. מורים אלה אף התנדבו לעבוד במעון בתום שעות הלימוד. ככל שמספר התלמידים ומספר הכיתות הלך וגדל, כן הלך וגדל צוות המורים. <sup>14</sup> לראיה, מצבת המורים לשנת הלימודים תש"ג (1943), מנתה כבר שלושה עשר מורות ומורים, כולם "בעלי שיעור קומה ובעלי תפיסת עולם ציונית סוציאליסטית, המקפידים על עברית תנ"כית גבוהה ומדויקת, שמלמדים לא רק מתמטיקה וטבע אלא גם את אהבת העם והארץ ואת תורת השוויון הסוציאליסטי" (בית החינוך ארלוזורוב, תש"ב). לכולם היה ניסיון רב בהוראה, כמה מהם אף לימדו שנים רבות ביישובי עובדים ובמשקים. צוות המורים אף הגדיל לעשות ולימד שעות רבות בהתנדבות כדי ללמד מלאכה ומקצועות חברתיים, ואף הקדיש מזמנו להוראת שיעורי ערב ולהשתתפות פעילה בוועדות התרבות של מועצת פועלי ירושלים (בית החינוך ארלוזורוב, תש"ב). בשנת הלימודים תרצ"ו (1936), השנה הרביעית לייסוד בית החינוך ארלוזורוב, הצטרפו לצוות המורים משולם ויעל הלוי מנהל. משולם הלוי המנהל, היה "איש עם רעמת שיער לבנה והדרת כבוד. כולם אהבו את האיש הזה, וכשעבר במסדרון, זזו כולם לפנות לו דרך, והדיבורים הרמים הפכו ללחשושים. הכול מפאת האהבה והכבוד שרחשנו לו". (מכתבו של בוגר, 1961, אע"י, תיק 3127)

בחזור פנימי של בית החינוך ארלוזורוב משנת תרצ"ט (1939), תחת הסעיף "חברה", מפורטות הדרכים שבהן על המורים לנהוג בתלמידים: לטפח יחסים בלתי אמצעיים; להאמין בתלמידים; לא לשפוט בחיפזון; להתייחס בתשומת לב כנה לכל ענייני התלמידים; לחנך לדעת קהל כיתתית המגנה מפני לעג לחבר ושמחה לאיד; להיזהר מיחס פוגע, מביטול ומזלזול, גם שלא מדעת; לארגן מסיבות כיתתיות

אחוז הילדים ממשפחות מחוסרי עבודה ופרנסה לא היה קטן, אך לא היה אפשר להבחין במצבם הכלכלי בתוך חברת הילדים אלא לעיתים רחוקות. הוריהם היו "דלים גאים, בני טובים ובעלי 'עקרונות', המסרבים לקבל תמיכה ציבורית." (בית החינוך ארלזורוב, תש"ב).

לשם המחשה מובאת להלן טבלה המפרטת את ההרכב הסוציאלי של ההורים באחוזים. לשם השוואה הובאו בטבלה נתונים משנת הלימודים תרצ"ז (1937) - שנה המייצגת אחת משנות הלימוד שלפני הכניסה המלאה (כולל הפדגוגית) למחלקת החינוך, ונתונים משנת הלימודים תש"ב (1942) - שנה המייצגת אחת משנות הלימודים שלאחר הכניסה למחלקת החינוך.

| השנה | פועלים | פקידים | מקצועות חופשיים | סוחרים | בעלי בתי מלאכה | סה"כ |
|-------------|--------|--------|-----------------|--------|----------------|------|
| תרצ"ז | 45 | 28,3 | 18,3 | 3 | 5,4 | 100 |
| תש"ב | 51 | 30 | 11,2 | 5 | 2,3 | 100 |
| תש"ב כיתה ח | 47 | 28 | 15,6 | 6,2 | 3,2 | 100 |
| תש"ב כיתה ז | 35 | 30 | 20 | 10 | 5 | 100 |
| תש"ב כיתה ו | 47,5 | 30 | 13 | 7,5 | 5 | 100 |
| תש"ב כיתה ה | 55 | 29 | 6,5 | 9,5 | — | 100 |
| תש"ב כיתה ד | 42 | 51 | 5 | 2 | — | 100 |
| תש"ב כיתה ג | 65 | 25 | 5 | — | 5 | 100 |
| תש"ב כיתה ב | 63,2 | 23,7 | 10,5 | 2,6 | — | 100 |
| תש"ב כיתה א | 57,5 | 25 | 15 | 2,5 | — | 100 |
| תש"ג כיתה א | 68 | 12,5 | 19 | — | — | 100 |

במספרי הכיתות בתש"ב בולטת נטייה ברורה לגידול במספר התלמידים שהוריהם פועלים. נטייה זו החלה מכיתה ג, ההרשמה בסוף שנת תרצ"ט (1939) - השנה הראשונה אחרי הצטרפות בית החינוך ארלזורוב לרשת. עם זאת, גידול זה לא בא על חשבון מספר התלמידים שהוריהם היו פקידים או עסקו במקצועות חופשיים, אשר המשיכו לשלוח את ילדיהם ללמוד במוסד (בית החינוך ארלזורוב, תש"ב).

15 אחד ההורים, יהודה קופמן (אבן שמואל) (1882-1976), חוקר והוגה דעות שכתב ספרים רבים, חתן פרס ישראל לשנת תשל"ג בתחום מדעי היהדות וזכה פרס הרב קוק למחקר תורני בשנת תשי"ט, שימש אז מנהל מחלקת התרבות של "הוועד הלאומי". הרוח בביתו הייתה ציונית-לאומית מובהקת. בין ידידי המשפחה היו הסופרים חיים נחמן ביאליק, ברל כצנלסון, יצחק בן צבי, והסופר חיים הזו.

**התלמידים:** בשנה הראשונה לקיומו (תרצ"ג, 1933), למדו בבית החינוך ארלוזורוב שבעים ושמונה תלמידים, ומספרם הלך וגדל משנה לשנה. עם זאת, מפאת חוסר מקום נאלץ המנהל לרחות שוב ושוב ילדים אשר הוריהם ביקשו לרושםם למוסד חינוכי זה. תחילה היו בבית החינוך ארלוזורוב כיתות א-ג בלבד, אך בכל שנה נוספה כיתה א חדשה, והחל משנת הלימודים תרצ"ח (1938) היו בו שמונה כיתות (כיתות א-ח). כדי להמחיש את הגידול המואץ במספר התלמידים שלמדו בבית החינוך ארלוזורוב, מובאת להלן טבלה המפרטת את מספר הכיתות ומספר התלמידים בשנים תרצ"ג (1993) - תש"ב (1942).

| השנה | מספר הכיתות | מספר התלמידים | התוספת לגבי השנה הקודמת | מספר התלמידים הממוצע לכיתה |
|-------|-------------|---------------|-------------------------|----------------------------|
| תרצ"ג | 3 | 78 | — | 26 |
| תרצ"ד | 4 | 101 | 23 | 45 |
| תרצ"ה | 5 | 146 | 45 | 29 |
| תרצ"ו | 6 | 179 | 33 | 30 |
| תרצ"ז | 7 | 219 | 40 | 31 |
| תרצ"ח | 8 | 236 | 17 | 30 |
| תרצ"ט | 8 | 268 | 32 | 34 |
| ת"ש | 8 | 301 | 33 | 38 |
| תש"א | 8 | 301 | 0 | 38 |
| תש"ב | 8 | 302 | 1 | 38 |

אחד התלמידים בבית חינוך ארלוזורוב היה שמואל קופמן (תרפ"ז 1927 - תש"ז 1947), בנם של פרומה ויהודה קופמן (אבן ישראל), לוחם בפלמ"ח, אשר נפל בקרב והונצח בתודעה הישראלית בתור ארוסה של הטייסת זוהרה לביטוב. הוא היה תלמיד מצטיין בלימודים כלליים ויהודיים, בקי בשבילי התנ"ך וגילה מגיל צעיר חוש למחקר וכישרון בכתיבה ספרותית. באחד מעלוני "דברנו" הודפס קטע מתוך חיבורו "דירתנו", שכתב בהיותו בכיתה ז.

[...] רוב הספרים ישנים ובלים ועיניהם (אותיותיהם קרי) כבדו מזוקן. אולם פה ושם רומזות לך קבוצות של ספרים חדשים ואותיותיהם כולן גדולות כולן ברורות וכולן נוחות לקריאה. ("דברנו", אדר תרצ"ט).

**בוגרי בית החינוך ארלזורוב:** מחזור הבוגרים הראשון סיים את לימודיו בבית החינוך ארלזורוב בשנת תרצ"ח (1938). הוא מנה עשרים ושמונה בוגרים (עשרים בנות ושמונה בנים) אשר נאלצו להמשיך את לימודיהם בבתי ספר תיכוניים כלליים. מחזור הבוגרים השני (תרצ"ט, 1939) מנה עשרים וחמישה בוגרים (שלוש עשרה בנות ושנים עשר בנים) והוא היה גרעינו של בית החינוך התיכון הראשון בירושלים, אשר נוסד בשנת 1939, ואליו נרשמו מדי שנה גם בוגרי המחזוריים הבאים<sup>16</sup> (בית החינוך ארלזורוב, תש"ב). עד לסגירת בית החינוך ארלזורוב בשנת תשמ"ח (1988) סיימו בו את לימודיהם כאלפיים בוגרים בחמישים מחזוריים (כן אריה, 2011).

## יישום תוכנית הלימודים – לימודים, עבודה וחברה

הקשר בין לימודים, חברה ועבודה נשמר בבית החינוך ארלזורוב בכל השנים ובכל הגילים. כל התורנויות האישיות וקבוצות העבודה התארגנו על בסיס כיתתי, וקבוצות גיל מעורבות, כאחד, בפיקוחם של בעלי תפקידים וועדות למיניהם.

צוות המורים והנהלה האמינו כי חובתם לחנך את התלמידים לראות את הכפר העברי "כמקום יחידי להגשמה מרצון, כתא לדוגמה של ממלכת העתיד וכגרעין מרכזי רב השפעה ונותן טעם נעלה לתנועת העבודה העברית בארץ". הצורך במגע חי וקבוע עם יישובי עובדים היה חשוב עד מאוד כבר מתחילת דרכו של מוסד חינוכי זה. באביב תש"ב (1942), למשל, בתיווך המחלקה החקלאית של האיגוד למען תוצרת הארץ,<sup>28</sup> יצאה כיתה ח לחיק הטבע למשך 12 יום, בתוך פרק זמן זה, שבוע ימים הוקצה לעבודת משק בקיבוץ תל-יוסף שבצמק חרוד. "נקלטו רשמים עמוקים, נקשרו קשרים עם ילדי המקום שנמשכו לאחור מכן בחליפת מכתבים." (בית החינוך ארלוזורוב, תש"ב). דוגמה אחרת, בחודש ניסן שנת תרצ"ח (1938), השתתפו ילדי הכיתות ז-ח בהקמת פרדס בגבעת השלושה ("דברנו", אדר תרצ"ט).

### ג. חברת הילדים<sup>29</sup>

המוקד של חברת הילדים בבית החינוך ארלוזורוב הייתה הכיתה. בכיתה הטמיעו המורים והנהלה את תפיסת העולם של בית הספר. המגמה הייתה להמריץ את התלמידים להשתתף השתתפות פעילה בחיי הכיתה ובחיי בית הספר, כהלימה עם תפיסת עולם זו (בית החינוך ארלוזורוב, תש"ב).

הסברות-אגב, שיחות מכוונות בשעות קבועות, קריאה מכוונת על פי רשימות ספרי חובה, קצרו הצלחה. היו גם ניסיונות מוצלחים לערוך שיחות סדורות עם אנשי מפתח בתנועה (שילדיהם למדו במוסד), אנשי משקים ואחרים (בית החינוך ארלוזורוב, תש"ב). על יום הצום הכללי לזכר קורבנות השואה אשר הוכרז ביישוב כתב אחד התלמידים: "ביום שלישי שוחחנו עם

30 אבינועם ילין (תר"ס 1900 - חשוון תרצ"ח 1937), בנם של איטה ורוד ילין, מחנך ומזרחן, מומחה לערבית וחוקר בספרות ישראל. בתקופת המרד הערבי הגדול הותקף בידי ערבים ונפטר למחרת מפצעיו. על "המרד הערבי" הגדול (מאורעות תרצ"ו - תרצ"ט), מרד מאורגן שפרץ בארץ ישראל בשנת 1936 ונמשך בהפסקות עד מרץ 1939, ראו: פורת, 1978.

31 על אברהם מנחם אוסישקין (תרכ"ג, 1863 - תש"א, 1941), מראשוני הציונות, עמד בראש הקרן הקיימת לישראל, ראו: גולדשטיין, 2001.

מורנו על ימי האבל, שעליהם הוכרז לפני שבוע ימים. המורה הודיע לנו, שמחר יהיה יום צום כללי. בבתי הספר לא ללמדו, והחנויות ובתי המסעדות יהיו סגורים משעה תשע בבוקר עד השעה אחת עשרה בלילה. ביום זה אסור יהיה לשמוח, לשיר ולנגן.

אחת הבנות אף כתבה שיר המביע את תסכולם של התלמידים על ביטול הטיולים: "ולנו טיולים אין / ואנו מתפללים: מי ייתן / וישובו קדם ימינו / ושום מוקש לא יעצרנו. / הוי המוקשים על שפת הים! / אין אנו מטיילים בגללם. / לא טיולים ולא מסיבות / והכיתה שלנו אומללה מאוד". ("דברנו", שבועות תש"ה). **עלוני "דברנו":** עלון התלמידים של בית החינוך ארלוזורוב נקרא "דברנו". בשנת תרצ"ז (1937) יצא לאור העלון

38 יעקב ברגר (תרס"ז 1907 - תרצ"ח 1938), מנהיג פועלים ציוני וחבר פעיל בהגנה.

39 שבתי צבי (שפ"ו 1626 - תל"ז 1676), יהודי יליד איזמיר, מייסד כת השבתאיים, נחשב לאחד ממשיחי השקר המפורסמים ביותר בהיסטוריה של עם ישראל.

40 על הטיולים הלימודיים בזרם העובדים ראו: דרור, תשס"ח

הראשון בכתב יד ושוכפל במכונת הקרטוגרף [מכונת ספירט ידנית]. החל משנת תרצ"ח (1938) נהגו להדפיסו במכונת כתיבה, לצלם עותקים ולחלקם לכל אחד מן התלמידים. המדורים בעלון היו: טיולים; מתוך מחברות החיבורים; מאורעות בארץ; מפינת הקטנים; מחיי בית החינוך. בעלונים פורסמו חיבורים, מפרי עטם של התלמידים, על הנעשה בין כותלי בית החינוך ארלזורוב ומחוצה לו.

מפעלים יהיה לעד / שמם יישאר לעולמי עד / לזכרם תקום נקודה חדשה / גבעת החמישה.
("דברנו", טבת תרצ"ח)

ביום פטירתה של הנרייטה סולד<sup>43</sup> יוחד השיעור האחרון לשיחה על חייה. תלמיד כיתה ה כתב בחיבורו פרטים רבים על פועלה, וחתם את חיבורו במילים: "רבות וגדולות פעלה הנרייטה סולד למען העם העברי ושמה ייזכר לדורי

41 מאורעות תרצ"ו - 1936 תרצ"ט 1939, החרפת המאבק עם ממשלת בריטניה ומלחמת העולם השנייה.

42 על מעלה החמישה ראו: בן חיים, 1996.

43 על הנרייטה סולד (תרכ"א 1860 - תש"ה 1945), פעילת ציבור ומחנכת שהקדישה את חייה ופועלה לרעיון הציוני ולעם היהודי, ממקימי ארגון "הרסה" וממובילי עליית הנוער, ראו: חבס, 1960.

דורות בין גדולי האומה." תלמיד אחר תיאר את אשר חש כאשר קרא בבוקר בעיתון מודעת אבל על מותה: "קמתי והלכתי לבית הספר, ובליבי מקננת מרה שחורה על אבדן האישה היקרה." ("דברנו", שבועות תש"ה).
לכבוד פתיחתו של הנמל העברי הראשון בתל אביב בשנת תרצ"ח (1938),<sup>44</sup> בתוך מאורעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939) ו"המרד הערבי" כתב התלמיד שמואל קופמן שיר:

כוס אבל וצער שתינו / אך כל התייאש! / בתל אביב נמל בנינו / את הים קום ורש!
נמלנו תפארת לנו / בו נגיל נשמח כולנו. / פתח המזרח את שעריך / ויבואו כם בניך.
בכל העונות / באות ספינות / מארצות שונות / וכבר פרקו מהן אלפי טונות.
עתה אסיים את השיר: / דור ספני חיל נכשיר.